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Bilag 3. Beskrivelse af McKinseys bistand for Undervisningsmini-

steriet i forbindelse med reformimplementering 

 
McKinsey & Company blev primo februar 2014 valgt i en udbudsrunde 
til at understøtte reformimplementeringen i Undervisningsministeriet, jf. 
vedlagte tilbud fra McKinsey. McKinsey har bistået Undervisningsministeriet 
i perioden februar 2014 til og med juni 2014. 
 
McKinseys opgave har været at understøtte og kvalificere Under-
visningsministeriets arbejde med reformimplementering for så vidt angår 
folkeskolereformen, erhvervsuddannelsesreformen og de nye arbejds-
tidsregler for lærere. I praksis bl.a. ved at bistå med at etablere et nyt 
Implementeringssekretariat i ministeriet, som blev oprettet pr. 1. marts 
2014.  
 
McKinseys opgave kan opdeles i tre centrale elementer, som er beskrevet 
nedenfor. 
 
1. Opstart af Implementeringssekretariatet 

McKinsey har bidraget til opstart af Implementeringssekretariatet 
bl.a. ift. udvikling af metoder og arbejdsgange samt afholdelse af de 
første møder i en tværoffentlig koordinations- og styregruppe for re-
former og nye arbejdstidsregler for lærerne på undervisningsområdet. 
McKinsey har bidraget med viden og sparring til opgaveløsningen, 
som har sikret et solidt og gennemarbejdet grundlag for arbejdet i en 
travl opstartsperiode.  
 

2. Metoder, processer og værktøjer til god implementering 
På baggrund af McKinseys nationale og internationale erfaringer fra 
en række implementeringsopgaver inden for den offentlige sektor har 
konsulenthuset bidraget med værktøjer og input til brug for ministe-
riets daglige arbejde. Helt centralt har McKinsey bidraget til metode-
udvikling af et samlet statusvurderingsværktøj i Undervisningsmini-
steriet, der løbende giver gennemsigtighed i status for de væsentlige 
opgaver i ministeriets egen implementeringsindsats, fx udviklingen af 
forenklede Fælles Mål, læringskonsulenternes arbejde og opstilling af 
et evaluerings- og følgeforskningsprogram. Desuden har McKinsey 
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bistået med at identificere få centrale indikatorer (KPI´er) på reform-
implementeringsindsatsen, dvs. indikatorer på, om vi er på rette vej 
mod at nå de politiske mål for reformerne, jf. bilag 4.  
 
Dertil kommer en række forskellige bidrag i form af bistand til design 
og gennemførelse af brugerinterviews, metode og spørgeteknikker 
mhp. at identificere kerneudfordringer i implementeringsindsats mel-
lem flere parter, igangsættelse og projektledelse af arbejdsgrupper, 
udvikling af implementeringsprincipper, værktøjer til at fastholde 
brugerfokus i ministeriets arbejde og til prioritering af implemente-
ringsindsatser m.m.  

 
3. Overføre kompetencer til Implementeringssekretariatet, såle-

des at sekretariatet kan fortsætte sit arbejde på et højt fagligt 
niveau 
Gennem konkrete kompetenceudviklingsforløb er medarbejderne i 
Implementeringssekretariatet blevet opkvalificerede på flere områder 
vedrørende brug af analytiske værktøjer og proceshåndtering. Fokus 
har særligt været, hvordan Implementeringssekretariatet som ambas-
sadører fremadrettet kan omsætte og videregive den viden og de 
kompetencer, de har erhvervet, til øvrige medarbejdere i Under-
visningsministeriet.   
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